
 

 

 

       Αθήνα, 12 Απριλίου 2021 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  

• Τουρισμού 

• Υγείας  

Θέμα: Ασφαλής έναρξη της τουριστικής περιόδου στην Ανατολική 

Αττική 

Πρόσφατα η κυβέρνηση ξεκίνησε πρόγραμμα εμβολιασμού με τον στόχο 

ορισμένα νησιά της χώρας μας να χαρακτηριστούν «Covid-free» από τους 

τουριστικούς πράκτορες. Η επιχείρηση «Ελευθερία» σε νησιωτικές περιοχές 

με λίγους κατοίκους, σύμφωνα με τις εξαγγελίες, στόχο έχει την προσέλκυση 

ξένων επισκεπτών με όρους ασφάλειας, τόσο για τους εργαζομένους στον 

τουρισμό και τον επισιτισμό, όσο και για τους μόνιμους κατοίκους, καθώς η 

έναρξη της τουριστικής περιόδου είναι εξαιρετικά κοντά.  

Δεν είναι όμως, μόνο οι νησιωτικοί προορισμοί της χώρας που έχουν ανάγκη 

από ένα τέτοιο πρόγραμμα. Η Ανατολική Αττική, σύμφωνα με στοιχεία του 

ΣΕΤΕ, μετά το κέντρο της Αθήνας είναι η δεύτερη περιοχή της περιφέρειας 

Αττικής με τα περισσότερα δωμάτια, αφού διαθέτει 12.380 κλίνες σε 

ξενοδοχεία, εκ των οποίων επτά είναι πέντε αστέρων και εικοσιένα τεσσάρων 

αστέρων, επί συνόλου 78 μονάδων όλων των κατηγοριών. Επίσης, διαθέτει 

τουλάχιστον 461 κλίνες ενοικιαζόμενων δωματίων, εκατοντάδες εστιατόρια, 

καφετέριες και δεκάδες άλλες εγκαταστάσεις αναψυχής. Να σημειωθεί επίσης, 

ότι οι διανυκτερεύσεις Ελλήνων και ξένων τουριστών ακόμη και σε χρονιές 

οικονομικής κρίσης-όπως ήταν το 2010 και το 2011-ξεπερνούσαν τις 700 

χιλιάδες.  

Επειδή η Ανατολική Αττική δέχεται εκατοντάδες χιλιάδες Έλληνες και ξένους 

επισκέπτες κάθε χρόνο, 

Επειδή οι εργαζόμενοι των τουριστικών μονάδων και του επισιτισμού 

βρίσκονται στην πρώτη γραμμή κινδύνου με σοβαρό ενδεχόμενο να 

νοσήσουν, αλλά και να μεταδώσουν τον ιό, 
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Επειδή στις μονάδες της Ανατολικής Αττικής εργάζονται χιλιάδες υπάλληλοι 

που κατοικούν σε μια περιοχή με εξαιρετικά ελλιπή πρωτοβάθμια υγειονομική 

φροντίδα, 

Επειδή οι υπάλληλοι που εργάζονται στον τουρισμό και τον επισιτισμό της 

Ανατολικής Αττικής συχνότατα διαμένουν σε περιοχές της Αθήνας, οι οποίες 

ήδη αντιμετωπίζουν βαρύ ιικό φορτίο και τα νοσοκομεία της είναι εξαιρετικά 

επιβαρυμένα, 

Επειδή το άνοιγμα του τουρισμού μετά το πρώτο κύμα της πανδημίας ήταν 

επιπόλαιο και ανεπιτυχές, λόγω έλλειψης οργανωμένου κυβερνητικού 

σχεδίου, 

Επειδή πρέπει να προστατευθεί η δημόσια υγεία και η οικονομία μας… 

Ερωτώνται οι κύριοι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Ποια ειδικότερα μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για το ασφαλές 

άνοιγμα του τουρισμού στην Ανατολική Αττική και πότε; 

 

2. Σχεδιάζετε να δώσετε προτεραιότητα εμβολιασμού στους 

εργαζομένους του τουρισμού και του επισιτισμού σε κάθε 

τουριστικό προορισμό, όπως η Ανατολική Αττική; 

 

3. Πότε θα ανακοινώσετε τα πλήρη πρωτόκολλα λειτουργίας των 

τουριστικών προορισμών και δραστηριοτήτων; 

 

Οι υπογράφοντες Βουλευτές 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Νοτοπούλου Αικατερίνη  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καφαντάρη Χαρά 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μωραϊτης Θάνος 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 



 

 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 




